上海市教育委员会文件
沪教委体〔2022〕24号
上海市教育委员会关于举办
上海市第十七届青少年科技节的通知
各高等学校，各区教育局，各有关单位：
为贯彻落实《上海市建设具有全球影响力的科技创新中心“十四五”规划》《上海市科学技术普及条例》等精神，全面提升青少年科学素养，为上海科创中心建设培养更多具有创新精神和实践能力的青少年科技后备人才，市教委决定举办上海市第十七届青少年科技节（以下简称“青少年科技节”）。现将有关事项通知如下：
一、活动主题

本届青少年科技节围绕“走进科技 你我同行”主题,引导青少年立足当下，展望未来，关注科技创新，参与创新实践，探究生活问题，增强创新意识。鼓励广大青少年自觉对标上海建设具有全球影响力的科技创新中心重大目标，积极加入科技创新实践行列，为上海成为世界主要科学中心和创新高地而努力。
二、参加对象
本市各大、中、小学在校学生。
三、时间、形式
本届青少年科技节拟于7月至10月举办，主题活动与上海科技节同步。各区、各学校可根据实际情况适当延长活动时间。
四、活动内容
本届青少年科技节以组织开展线上科技创新实践活动、科普基地体验活动、科学普及传播活动为重点，在市、区、学校三个层面展开。
（一）市级主要活动
1.青少年科技节主题活动。举办上海市第十五届青少年创新峰会暨2022上海市青少年科学研究院年会（活动方案见附件1），开展线上为主的科普开放日活动、“触摸星空”上海市青少年天文作品征集活动（活动方案见附件2）等。
2.科技创新后备人才培养。实施上海市青少年科学创新实践工作站、上海市青少年科学研究院、上海市百万青少年争创“明日科技之星”评选等项目。
3.馆校合作——青少年科学探究活动。与上海科技馆、上海自然博物馆、上海天文馆、中国航海博物馆合作，推进利用场馆资源提升青少年科学探究能力的“馆校合作”项目。
4.青少年科技传播行动。展播《少年爱迪生》《小研究员讲科普》节目，组织垃圾分类普及宣传、“科普校园行”科学家巡讲等活动。
5.青少年科技教育资源整合。积极整合全社会科技教育资源，开展学生（青少年）科创教育基地申报与评定、科技教育精品课程征集与评定、青少年科技教育资源征集（活动方案见附件3）等项目。
（二）区级和学校活动
本届青少年科技节以基层活动为重点，要求“人人都参与、校校有活动、区域创特色”。各高校、各区除积极参与市级活动外，还要组织好彰显区域和学校特色的有创意、有规模的活动。各级各类学校要根据常态化疫情防控工作要求，合理利用各种教育资源，开展形式多样、学生喜爱的线上线下科普活动。组织学生“云参观”科普教育基地，视情开展线下科技传播实践活动。鼓励高校、科研机构、高新技术企业和科技园区向中小学开放线上教育资源，激发青少年的科学兴趣，促进科学知识的宣传普及。
五、活动要求
    （一）各区、各高校要加强对青少年科技节活动的组织动员，认真制订本区、本校青少年科技节活动方案，根据常态化疫情防控工作要求，充分利用网络、智慧教育技术，着力在策划组织高质量线上科普教育活动上下功夫，切实把青少年科技节抓实办好。
（二）落实习近平总书记关于激发青少年好奇心、让当科学家成为更多孩子的梦想重要指示精神，培养青少年投身祖国科技自立自强事业的远大志向。
（三）关注时代发展和科技进步，发挥科普教育在疫情防控工作中的重要作用，重点加强公共卫生健康、垃圾分类等宣传教育，立足普及、面向全体学生，结合本地区、本校特色，因地制宜，创新形式，广泛开展符合青少年特点的科技特色活动，打造品牌项目。
（四）要与“五育”并举的育人要求相结合，把立德树人融入科普教育，与校园文化建设相结合，与劳动教育相结合，与艺术、体育相结合，促进学校科技教育和科普活动的深入开展。
（五）要充分整合社会各类科技资源，通过活动织密学校、家庭、社会共同参与的科技教育网络，营造浓厚的科普工作氛围。
六、组织机构
成立上海市第十七届青少年科技节组委会（以下简称“组委会”），下设办公室，负责日常工作。办公室设在上海市科技艺术教育中心。
七、表彰奖励
对青少年科技节中表现突出、成绩显著的单位和个人，组委会将给予表彰。
八、其他事项
将本届青少年科技节纳入区教育局、学校科技教育科普工作考核内容。请各高校、各区教育局将青少年科技节活动方案（含线上开放日程安排表）、负责人、联系人名单和联系方式于2022年8月3日（星期三）前，报送至组委会办公室，电子版发送至邮箱：SH_ScienceFestival@163.com。
相关附件可在市教委官网（http://edu.sh.gov.cn）下载。
  联系人：林君秋、沈玉婷；联系电话：64674469、64378913
  联系地址：中山西路1247号2号楼303室；邮编：200051
  附件：1.上海市第十五届青少年创新峰会暨2022上海市青少
          年科学研究院年会活动方案
 2.“触摸星空”上海市青少年天文作品征集活动方案
 3.上海市青少年科技教育资源征集活动方案
上 海 市 教 育 委 员 会
	抄送：上海市科技艺术教育中心。

	上海市教育委员会办公室
	2022年7月14日印发

                                   2022年7月13日
附件1
上海市第十五届青少年创新峰会
暨2022上海市青少年科学研究院年会活动方案
一、主题和宗旨
主题：创新·探索·成才
宗旨：倡导创新精神，交流创新体验，探讨创新方式，展示创新成果，树立创新典范
二、时间和形式
时间：2022年7月-10月
形式：线上举行
计划和实施进度可能会因疫情情况有所调整。
三、参加对象
（一）2022年7月前具有上海市学籍、在青少年科技创新相关竞赛和活动（上海市百万青少年争创“明日科技之星”评选活动、科技创新市长奖、上海市青少年科技创新大赛、“明天小小科学家”奖励活动、上海未来工程师大赛）中获奖的在校大、中学生代表，及部分市级创造发明比赛和其它各类相关竞赛中有原始创新成果、综合素质好、创新能力强的获奖学生。
（二）上海市青少年科学研究院市级小研究员，区级分院推荐的具有一定创新能力和创新成果的区学员及青少年学生。
四、活动内容
（一）青少年创新论坛
青少年创新论坛由1个市级主论坛和16个区级分论坛组成。围绕“创新·探索·成才”主题，各类创新活动的优胜者及上海市青少年科学研究院市、区优秀学员代表通过青少年创新论坛，交流创新体验，探讨创新方式，展示创新成果，倡导创新精神，树立创新典范。
1.主论坛：青少年与院士共话创新  8月（初定）
上海市青少年科学研究院小研究员、区级分院学员和青少年代表展示科技创新作品或科学研究成果，交流自己在科技创新实践中的感悟，每个项目展示时间8-10分钟。同时，就科学探究历程和经验与院士进行互动交流，与科学家共话科学精神和创新实践，激发创新梦想，传承科学精神，展望未来科技新力量。
2.区分论坛   7月-10月
上海市青少年科学研究院区级分院（以下简称“区级分院”）根据本届青少年科技节、青少年创新峰会主题及各区特色组织开展分论坛活动。分论坛申请经组委会同意后，列入本届青少年创新峰会活动项目。各区要增强活动宣传的深度和广度，营造崇尚科学、万众创新的良好氛围。《上海市第十五届青少年创新论坛区分论坛申请表》（见附表），经区级分院或少科站、青少年活动中心同意盖章后，于8月3日（星期三）前报送至上海市科技艺术教育中心科技教育部，并将电子版发送至邮箱：13816454736@163.com。联系人：杨阳；联系电话：64374450。
（二）编印《上海市青少年科学研究院优秀学生创新风采录》《上海市青少年科学创新实践工作站优秀学员达人录》
以上海市青少年科学研究院小研究员、学生理事会成员、区级分院学员，上海市青少年科学创新实践工作站优秀学员的科技创新成果和成长故事为主要内容，集中展示科技创新优秀青少年的风采，激励广大青少年学生立志成才，向上海建设具有全球影响力的科技创新中心进军。《上海市青少年科学研究院优秀学生创新风采录》《上海市青少年科学创新实践工作站优秀学员达人录》将下发至各区及基层学校。
    附表：上海市第十五届青少年峰会创新论坛区分论坛申请表
附表
上海市第十五届青少年峰会创新论坛区分论坛

申请表
	区

	负责机构

	论坛名称

	主、承办单位

	论坛时间

	地点

	论坛主题

	主要内容及组织形式
	方案可另附

	联系人姓名

	职    务

	电子邮箱

	联系地址
	邮编：

	区校外单位意见
	  负责人签名：             单位盖章：
                               年     月    日

备注：申请表（附论坛方案）的电子版经区少科站、青少年活动中心同意后，于2022年8月3日（星
       期三）前报送至中山西路1247号2号楼304室上海市科技艺术教育中心科技教育部，并将电

       子版发送至邮箱：13816454736@163.com。联系人：杨阳，联系电话：64374450。
附件2

“触摸星空”上海市青少年天文作品征集活动方案
习近平总书记强调，星空浩瀚无比，探索永无止境，只有不断创新，中华民族才能更好走向未来。观测星空、探索宇宙，是我们认识家园、了解世界的重要环节，是启发青少年热爱科学、不断创新的有效途径。为更好地激发广大青少年对天文学的好奇心，吸引更多青少年参与到天文科学实践活动中来，上海天文馆（上海科技馆分馆）、上海市科技艺术教育中心联合举办“触摸星空”上海市青少年天文作品征集活动（以下简称“征集活动”）。方案如下：
一、组织机构
主办单位：上海天文馆（上海科技馆分馆）、上海市科技艺术教育中心
二、活动主题
触摸星空
三、参加对象
本市中小学生（含中职校），个人和团队均可报名（团队不超过3人，且作品必须是同一学段学生合作完成）。设小学组（3-5年级）、中学组（6-12年级），就读年级以2022年9月为准。
四、时间形式
（一）时间
2022年7月-10月
启动：7月启动，作为上海市第十七届青少年科技节市级重点活动。
征集：9月30日前将报名表和作品发至电子邮箱：sam_edu@sstm.org.cn。
评选：拟于10月开展作品评选。获奖名单将在上海天文馆（上海科技馆分馆）官方网站、上海天文馆官方微信公众号公布。
（二）形式
线上举行
五、活动内容
结合自己感兴趣的天文学知识或天文观测实践进行作品创作，并以短视频（可含动画、多媒体模拟演示等）形式呈现。
（一）创作方向
可以在以下3个创作方向中选择：
1.科学与人文
为太阳系谱写美妙舞曲，讲述浪漫银河故事，来一场奇妙的火星探索。发挥你的想象力，以故事讲述、诗歌朗诵、歌舞表演等形式大胆创作。

2.观测与原理
观测宇宙中的奇妙现象，探索天体的真面目，记录它们的运动规律。发挥你的好奇心，围绕宇宙中的天体现象和天文定律，学习天文知识、解释科学原理。

3.实验与探索
熠熠生辉的星辰，浩渺无垠的宇宙，我们从未停止探索的脚步。发挥你的创造力，围绕经典天文实验（傅科摆、比萨斜塔实验、引力阱等）和太空探索（探测器、望远镜、卫星等），进行实验和探索，讲述人类探索宇宙的伟大征程。

（二）创作要求
作品必须为原创，且具有科学性、趣味性、创新性、观赏性，作品中使用的素材请标明出处。作品拍摄器材及编辑软件不限。作品时长控制在3分钟以内，格式为MP4或AVI，画面比例16：9，高清，大小不超200M。可在作品中添加特效、音乐、动画、图文、字幕等元素，字幕为简体中文。以个人或团队（不超过3人）形式报名，每位参赛者（或团队）限报1件作品，每件作品指导教师不得超过2名。

视频中的科学探究、实验等要遵守疫情防控要求和安全规范，学生须在教师或家长指导下进行。

（三）作品提交
请于9月30日前将申报表和作品发至电子邮箱：sam_edu@sstm.org.cn，报名表需包括电子版（*.doc格式）及签名版（pdf或jpg格式）。邮件主题格式为：触摸星空+创作方向（三选一）+作品名，如：触摸星空+观测与原理+《我的万维星空》。
说明：申报即视为同意无偿提供作品参展，并授权活动组织方用于宣传展示。
（四）分享展示
优秀作品将在上海天文馆官方平台（微信公众号、哔哩哔哩账号及官方视频号）和“上海学生体育艺术科技活动平台”（https://shsunshine-zp.shec.edu.cn/）进行展示。
（五）相关资源
1.虚拟展厅。可通过上海天文馆官方网站（https://www.sstm-sam.org.cn/#/exhibition/virtuality）“展览”栏目或“上海天文馆”官方微信公众号“参观”栏目中的“参观服务”，进入“虚拟展厅”。
2.线上资源。可在上海天文馆官方网站、上海天文馆“哔哩哔哩”官方账号查看相关视频，学习天文知识。
3.数据资源。可至“中国虚拟天文台”官网的“科学数据”中，了解海量真实天文望远镜观测数据，也可自行查阅其他相关资料，完善作品。
七、表彰奖励
（一）根据组别设置“十佳作品奖”及“优秀作品奖”，评选“创意星”“科普星”“技术星”专项奖。
（二）根据参与情况设置“优秀组织奖”“组织奖”若干。
获奖学生将获颁证书，获得上海天文馆文创产品。“优秀组织奖”“组织奖”获奖单位将获颁证书。
八、联系方式
联系人：王老师、张老师；联系电话：68622000*2027、64378913；电子邮箱：sam_edu@sstm.org.cn（请注明“触摸星空”咨询）

附件3

上海市青少年科技教育资源征集活动方案
为进一步做好上海市青少年科技教育资源的整合开发，充分挖掘社会各界科技科普教育资源，上海市科技艺术教育中心拟开展青少年科技教育资源征集活动，为全市中小学生及教师提供长期可用的优质公益学习资源，进一步推进教育资源的互补与共享。
一、活动目标
落实“突出创新意识和实践能力”“培养学生的科学精神、创造性思维和创新能力”核心理念，促进青少年科技教育资源的整合，更好地发挥科技教育在青少年全面发展中的作用。
二、组织单位
主办单位：上海市科技艺术教育中心
三、征集对象
高新企业、高校、科研院所、科普场馆，全市各中小学、区青少年活动中心、少科站，广大热爱科技科普教育的单位或个人。
四、征集要求
（一）服务对象
科技教育资源根据不同的内容分类，服务全市青少年及科技教师。
（二）资源内容
资源内容应当聚焦一个科技或科普主题，以青少年易于理解、接受和参与的方式，展示该领域科技发展趋势、高新技术等最新成果或普及科技知识、科学方法、科学思想、科学精神。
（三）资源形式
1.课程类。校本、区本或市级课程，已在一定范围内实施推广。包括出版书籍、课程方案、自编教材、教学视频、学习资源包等，以出版物、文档、视频等形式提交。
2.讲座类。系列讲座，包含至少5场讲座。包括讲座实录、讲座资料等，以视频、文档、演示文稿等形式提交。
3.活动类。区级及以上范围内获奖或展示、实施的活动，包括具有特色的活动方案、总结等，以文档、视频、图片等形式提交。
4.成果类。青少年科技创新及教师教科研成果。包括市级及以上获奖的青少年创新项目成果、优秀学生成长案例和教师教科研成果等，以文档、视频、图片等形式提交。
5.平台类。各类区级以上可向全市开放的公益性平台，包括虚拟体验、科普场馆、公园绿地的教育资源等，以文档、视频、图片、链接等形式提交。
6.高新技术类。企业、高校、科研院所的新知识、新技术、新方法、新产品等，包括书籍、视频、讲座、多媒体作品等均可，以出版物、文档、视频等形式提交。
7.其他类。其他各类具有科学性、教育性、创新性、示范性的科技教育资源。
（四）征集要求
1.注重立德树人，突出学生的科学精神、创造性思维、创新能力和实践能力的培养，体现传授知识、掌握技能、创新应用与德育的紧密结合。
2.具有鲜明的时代特征，体现当代科技发展方向和教育理念，需有较强的科学性、教育性、趣味性。
3.注重激发学生好奇心、想象力，倡导启发式、探究式、讨论式、参与式教学，鼓励学生善于奇思妙想、进行创造性思维。
4.引导学生运用所学知识和技能解决现实生活中的具体问题，便于推广普及。
5.手段和方法有创新，体现智慧教育、智能学习，教学效果突出。
6.体现公益性原则。
（五）提交方式
1.网上提交。请于2022年9月30日（星期五）前将信息表及作品发送至电子邮箱：eduzyk@163.com，容量较大的电子资料可放置在“云端”并告知共享下载网址。邮件标题以“学科+作品形式+作品名称+单位+姓名+联系电话+通讯地址+邮编”（单位可不填）格式发送，例：视频+创客资源包+上海市科技艺术教育中心+张三+130xxxxxxx0+上海市长宁区xxxxxx路1247号302室+2000051。
2.邮寄。请于2022年9月30日（星期五）前将信息表及资源纸质资料或光盘寄送至上海市科技艺术教育中心（地址：中山西路1247号2号楼302室科技教育部），联系人：林老师、张老师；联系电话：64674469、64378913。
五、奖项设置
（一）所有参与单位或个人将获得参与纪念证书。
（二）报送的资源经评审入库的相关单位或个人将获得录用纪念证书，在上海市科技艺术教育中心网站、上海市学生体育艺术科技教育活动平台进行系列展示，供上海校外教育单位、中小学校和幼儿园等公益教育使用。
六、其他事项
（一）申报即视为报送单位或个人授权许可主办方使用该内容的全部著作权，活动主办方对所有报送内容拥有发布、展览、编辑以及应当由著作权人享有的其他权利，用于公益的科技教育活动。
（二）为配合活动需要，主办方有权对作品进行审核,对作品格式和内容进行调整和修改。
（三）所有投稿的单位或个人应该确保参与作品为原创，若因参与作品内容产生相关纠纷，与组织单位无涉。
（四）若报送作品参加活动，则视作默认同意活动规则。
（五）本活动最终解释权归主办方所有。
附表：上海市青少年科技教育资源征集活动资源信息表

附表
上海市青少年科技教育资源征集活动资源信息表
	资源形式
	□课程类 □讲座类 □活动类 □成果类 □平台类 □高新技术类 □其他类

	资源提交方式
	□电子邮件附件 □网盘永久共享链接 □纸质资料 □光盘/优盘

	资源名称

	所属学科

	资源提交单位

	单位地址

	邮编

	单位负责人姓名

	职务

	固定电话

	移动电话

	邮箱地址

	联系人姓名

	职务

	固定电话

	移动电话

	邮箱地址

	资源简介（300字左右）

	已应用的范围及效果（300字左右）

	资源相关获奖情况（请列出近3年所获奖项名称、获奖年份及获奖级别）

	本人/本单位确认上述资源的知识产权属于本人/本单位所有，不涉及他人的专利权或著作权。本人/本单位授权许可主办方使用该内容的全部著作权，并对所有报送内容拥有发布、展览、编辑以及应当由著作权人享有的其他权利，用于公益的科技教育活动。
                                   单位负责人签名：
单位盖章：
年     月    日

备注：1.若报送作品参加活动，则视作默认同意活动规则。为配合活动需要，主办方有权对作品进行审核,对作品格式和内容进行调整和修改。本活动最终解释权归主办方所有。2.所有参与单位或个人将获得参与纪念证书。资源经评审入库的单位或个人将获得录用纪念证书，在上海市科技艺术教育中心网站、上海市学生体育艺术科技教育活动平台进行系列展示，供上海校外教育单位、中小学校和幼儿园等公益教育使用。
1
—  1  —